
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  



 

 



INHALTSVERZEICHNIS 

0  Auf einen Blick (Management Summary) ............................................................................................ 2 

1  Grundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) ................................................... 2 
  Allgemeines .............................................................................................................................................. 2 
  Abschreibungen ........................................................................................................................................ 2 

1.2.1  Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen GV Ziff. 4.1.1 - 4.1.4) ......................... 2 
1.2.2  Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen GV Ziff. 4.2.1 - 4.2.3) ............................ 2 
1.2.3  Neues Verwaltungsvermögen .................................................................................................................. 2 
1.2.4  Zusätzliche Abschreibungen (GV Art. 84) ................................................................................................ 2 

  Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze ............................................................................................... 2 

2  Erläuterungen ......................................................................................................................................... 3 
  Allgemeines .............................................................................................................................................. 3 
  Erfolgsrechnung ....................................................................................................................................... 3 

2.2.1  Erläuterung zur Entwicklung in den Funktionen ....................................................................................... 3 
2.2.2  Entwicklung in den Sachgruppen ............................................................................................................. 6 

  Investitionen ............................................................................................................................................. 7 

3  Ergebnis .................................................................................................................................................. 7 

  Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde ..................................................................................................... 7 
3.2.1  Erfolgsrechnung ....................................................................................................................................... 7 
3.2.2  Investitionsrechnung ................................................................................................................................ 8 
3.2.3  Finanzierungsergebnis ............................................................................................................................. 8 

  Ergebnis Allgemeiner Haushalt ................................................................................................................ 8 
  Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser ..................................................................................................... 8 
  Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser .................................................................................................. 9 
  Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall ......................................................................................................... 9 

4  Eigenkapitalnachweis ............................................................................................................................ 9 

5  Antrag des Gemeinderates .................................................................................................................. 10 

6  Beschluss der Gemeindeversammlung ............................................................................................. 10 

 

ANHANG 

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Funktionen ..................................................................................... 11 

Erfolgsrechnung nach Funktionen .................................................................................................................... 12 

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Sachgruppen ................................................................................. 36 

Investitionsrechnung nach Funktionen ............................................................................................................. 37 

 
  



 
 

Seite 2  
 

VORBERICHT ZUM BUDGET 2024 

 

0 Auf einen Blick (Management Summary) 
Die wichtigsten Eckdaten zum Budget 2024: 

Gemeindesteueranlage 1.00 (unverändert) 

Liegenschaftssteuer 1.0 ‰ der amtlichen Werte (unverändert) 

Steueranlagezehntel CHF 10'688 
Eigenkapital CHF 2'681'050.40 (Stand 31.12.2022) 

Ergebnis allg. Haushalt Ertragsüberschuss CHF 76'840 
 

1 Grundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

 Allgemeines 
Das Budget 2024 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Gemeindegesetz 
(GG, [BSG 170.11]) Art. 70, erstellt.  

 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen GV Ziff. 4.1.1 - 4.1.4) 
Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde unter HRM1 abgeschrieben. 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen GV Ziff. 4.2.1 - 4.2.3) 
Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser: 
Lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der Einführung. 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 
Auf Vermögenswerten nach Einführung von HRM2 werden die planmässigen Abschreibungen nach 
Anlagekategorien und Nutzungsdauer (GV Anhang 2) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear 
nach Nutzungsdauer. 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (GV Art. 84) 
Zusätzliche Abschreibungen werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr 

a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen (allg. Haushalt) sind. 

 

 Da keine Investitionen im allgemeinen Haushalt geplant sind, erfolgt keine Berechnung! 

 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 
Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 25‘000 (Aktivierungsgrenze 
gemäss Art. 79a GV) der Erfolgsrechnung. In den spezialfinanzierten Bereichen Wasser und Abwasser 
beträgt die Aktivierungsgrenze CHF 10‘000. Der Gemeinderat verfolgt eine konstante Praxis.  

 

  



 
 

Seite 3  
 

2 Erläuterungen 

 Allgemeines 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ertragsüberschuss Gesamthaushalt Budget 2024 CHF 97'800 
Ertragsüberschuss Gesamthaushalt Budget 2023 CHF 97'900 

Schlechterstellung gegenüber Vorjahresbudget CHF -100 
 
Ertragsüberschuss Allgemeiner Haushalt Budget 2024 CHF 76'840 
Ertragsüberschuss Allgemeiner Haushalt Budget 2023 CHF 20'150 

Besserstellung gegenüber Vorjahresbudget CHF 56'690 
 
 

 Erfolgsrechnung 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung in den Funktionen 

0 Allgemeine Verwaltung 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

116'660.00 1'640.00 139'510.00 1'640.00 106'997.25 1’640.00 

 -115'020.00  -137'870.00  -105'357.25 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 22'850 tiefer als im Budget 2023. 
 

Im Budget 2023 war einmalig ein Aufwand in Höhe von CHF 22'000 für Unterhalt Gebäude Verwaltungs-
liegenschaften (Remise Kiesgrube) eingerechnet. 
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
14'960.00 12'950.00 14'265.00 10'650.00 14'904.35 12'078.40 

 -2'010.00  -3'615.00  2'825.95 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 1'605 tiefer als im Budget 2023.  
 

Die Wehrdienstersatzabgaben von CHF 8'200 werden durch die Gemeinde Rumendingen einkassiert und 
an die Feuerwehr Wynigen-Rumendingen weitergeleitet. Die Abgaben betragen 7,5 % der Staatssteuern 
(mind. CHF 20, max. CHF 450). 

  

Gesamthaushalt        
CHF  97'800

Spezialfinanzierung 
gebührenfinanziert 

CHF 20'960

Abfall inkl. Kadaver                    
CHF 1'900

Abwasserentsorgung 
CHF 3'630

Wasserversorgung 

CHF 15'430

Allgemeiner Haushalt                   
CHF 76'840



 
 

Seite 4  
 

2 Bildung 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

164'250.00 54'750.00 166'955.00 50'500.00 150'415.70 45'478.55 

 -109'500.00  -116'455.00  -104'937.15 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 6'955 tiefer als im Budget 2023.  
 

Die Schule Wynigen / Seeberg resp. die Sitzgemeinde Wynigen rechnet sämtliche Gehaltskosten gegen-
über dem Kanton ab und fordert sie bei den Vertragsgemeinden zusammen mit den Betriebskosten zurück. 
Basierend auf dem Schulvertrag werden die Kosten für den gemeinsamen Schulbetrieb hälftig nach Anzahl 
SchülerInnen und Anzahl EinwohnerInnen abgerechnet. Der Kantonsanteil an die Gehaltskosten wird 
durch den Kanton direkt an die Gemeinde Rumendingen zurückerstattet. 
 

Die Kosten im Kindergarten sowie der Primar- / Oberstufe ändern sich aufgrund der variierenden Schüler-
zahlen. Der Nettoaufwand sinkt im Kindergarten um CHF 5'200 und bei der Primarstufe um CHF 5'750. Im 
Bereich Oberstufe steigen die Kosten um CHF 2'850 im Vergleich zum Budget 2023. 
 

Neu im Budget ist der Bereich Tagesschule mit einem Aufwand von CHF 3'000. 
 
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
11'290.00 0.00 11'740.00 0.00 9'391.35 0.00 

 -11'290.00  -11'740.00  -9'391.35 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 450 tiefer als im Budget 2023. 
 

Die Betreuungskosten der Gemeinde Homepage wurden im Budget 2023 zu hoch veranschlagt. Diese 
sind nun tiefer. Im Gegenzug sind die Kosten für das neue Infoblatt höher, da dieses extern gedruckt wird. 
 
4 Gesundheit 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

500.00 0.00 4'950.00 0.00 329.50 0.00 

 -500.00  -4'950.00  -329.50 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 4'450 tiefer als im Budget 2023. 
 
Der tiefere Aufwand ist auf den im Budget 2023 einmalig eingerechneten Aufwand für den Ersatz des 
bestehenden Defibrillators zurückzuführen. 
 
5 Soziale Sicherheit 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
71'350.00 0.00 72'900.00 0.00 63'636.60 0.00 

 -71'350.00  -72'900.00  -63'636.60 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 1'550 tiefer als im Budget 2023.  
 

Der Gemeindeanteil an den Lastenausgleich Ergänzungsleistung sinkt um CHF 1'500 (neu CHF 225 pro 
Einwohner) während der Lastenausgleich Sozialhilfe gegenüber dem Vorjahresbudget leicht ansteigt (neu 
CHF 565 pro Einwohner). 

  



 
 

Seite 5  
 

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
58'020.00 200.00 42'920.00 300.00 26'713.75 120.00 

 -57'820.00  -43'620.00  -26'593.75 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 14'200 höher als im Budget 2023.  
 

Die Kosten für Strassenunterhalt und Winterdienst sind um CHF 13'500 höher als im Budget 2023. 
 
7 Umwelt und Raumordnung 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

112'650 91'850 165'000.00 155'900.00 70'259.51 58'838.96 

 -20'800.00  -9'100.00  -11'420.55 
 

Der Aufwandüberschuss ist um CHF 11'700 höher als im Budget 2023.  
 

Im Bereich Raumordnung war ein einmaliger Infrastrukturbeitrag von CHF 10'000 enthalten, der nun 
wegfällt. 
 

Die Spezialfinanzierungen Wasserversorgung, Abwasser-, Abfallentsorgung (inkl. Kadaver) werden durch 
Gebühren finanziert und haben daher keinen Einfluss auf das Ergebnis der Erfolgsrechnung.  
 

Wasser Grundgebühr CHF 135 pro Gebäude und Wohnung / Wasserbezug neu CHF 0.60 pro m3 
Abwasser Grundgebühr CHF 110 pro Gebäude und Wohnung / Wasserbezug CHF 0.70 pro m3 
Abfall Grundgebühr nach Containergrösse / Verbrauchsgebühr CHF 0.70 pro kg 
 
8 Volkswirtschaft 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
16'600.00 88'600.00 13'650.00 90'600.00 2'903.75 68'284.29 

72'000.00  76'950.00  65'380.54  
 

Der Ertragsüberschuss ist um CHF 4'950 tiefer als im Budget 2023. 
 

Aufgrund der Vorjahreszahlen wird ein tieferes Entgelt aus der Kiesgrube erwartet. 
 
9 Finanzen und Steuern 

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
98'190.00 414'480.00 102'450.00 425'750.00 322'011.64 581'123.20 

316'290.00  323'300.00  259'111.56  
 

Der Ertragsüberschuss ist um CHF 7'010 tiefer als im Budget 2023. 
 

Gegenüber dem Vorjahresbudget wird mit um CHF 11'280 höheren Gesamtsteuererträgen gerechnet.  
 

Demgegenüber sinkt der Nettoertrag aus FILAG-Zahlungen um CHF 18'950. Zudem wird durch Erhöhung 
der Zinssätze mit höheren Zinsaufwänden gerechnet. 
 

Die Auflösung der Neubewertungsreserve zu Gunsten des Bilanzüberschuss erfolgt 2021 – 2025 gemäss 
kantonalen Vorgaben. Dies trägt massgeblich zum guten Ergebnis bei. 



 
 

Seite 6  
 

2.2.2 Entwicklung in den Sachgruppen 

Sachgruppe Aufwand Budget 
2024 

Budget 
2023 

Rechnung 
2022 

30 Personalaufwand 17'210.00 19'160.00 15'272.90 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 155'690.00 163'700.00 86'046.29 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 22'270.00 16'470.00 14'230.80 
34 Finanzaufwand 6'500.00 2'750.00 131'571.30 
35 Einlagen in Fonds und SpezFi 16'700.00 16'700.00 16’678.00 
36 Transferaufwand 348'300.00 418'660.00 320'988.05 
37 Durchlaufende Beiträge - - - 
38 Ausserordentlicher Aufwand - - - 
39 Interne Verrechnungen - - - 
90 Abschluss Erfolgsrechnung 97'800.00 97'900.00 182'776.06 

     
Sachgruppe Ertrag Budget 

2024 
Budget 

2023 
Rechnung 

2022 
40 Fiskalertrag 127'480.00 116'900.00 163'125.30 
41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 69'500.00 55'316.29 
42 Entgelte 93'200.00 82'360.00 58'543.81 
43 Verschiedene Erträge - - - 
44 Finanzertrag 45'550.00 48'650.00 36'828.60 
45 Entnahmen Fonds und SpezFi 22'250.00 16'350.00 11'060.85 
46 Transferertrag 135'090.00 225'680.00 135'244.20 
47 Durchlaufende Beiträge - - - 
48 Ausserordentlicher Ertrag 175'900.00 175'900.00 305'464.30 
49 Interne Verrechnungen - - - 
90 Abschluss Erfolgsrechnung - - 1'980.05 

 
  



 
 

Seite 7  
 

 

 Investitionen 
Die Investitionsrechnung enthält Ausgaben und Einnahmen mit mehrjähriger Nutzungsdauer. Das Budget 
kann bereits beschlossene aber auch noch zu bewilligende Projekte umfassen. Es ist nicht von der 
Gemeindeversammlung zu genehmigen, da jede Investitionsausgabe einen separaten Verpflichtungs-
kredit benötigt. Es ist vielmehr ein Planungsinstrument für den Bedarf an flüssigen Mitteln sowie zur 
Ermittlung der Abschreibungen. 
 
Für das Jahr 2024 sind zwei Investitionen vorgesehen. 
 

 Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022 
Bruttoinvestitionen 140'000.00 70'000.00 4'069.20 
Investitionseinnahmen 62'500.00 20'000.00 3'340.00 
Nettoinvestitionen 77'500.00 50'000.00 729.20 

 
 

3 Ergebnis 

 Allgemeine Übersicht 
 Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 

2022 
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90) 97'800.00 97'900.00 180'796.01 
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt (SG 900) 76'840.00 20'150.00 177'659.00 
Jahresergebnis gesetzl. Spezialfinanzierungen (SG 901) 20'960.00 77'750.00 3'137.01 
Steuerertrag natürliche Personen (SG 400) 100'230.00 88'300.00 88'201.10 
Steuerertrag juristische Personen (SG 401) 3'250.00 3'000.00 34'938.05 
Liegenschaftssteuer (SG 4021) 23'000.00 25'000.00 22'622.85 
Nettoinvestitionen (SG 5./.6) 77'500.00 50'000.00 729.20 

 

 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

3.2.1 Erfolgsrechnung 2024 2023 
 

Betrieblicher Aufwand CHF -560'170 -634'690 
Betrieblicher Ertrag CHF 443'020 510'790 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF -117'150 -123'900 
 

Finanzaufwand CHF -6'500 -2'750 
Finanzertrag CHF 45'550 48'650 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 39'050 45'900 
  

Operatives Ergebnis CHF -78'100 -78'000 
 

Ausserordentlicher Aufwand CHF -0 -0 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 175'900 175'900 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 175'900 175'900 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 97'800 97'900 
 
  



 
 

Seite 8  
 

3.2.2 Investitionsrechnung  2024 2023 
 

Investitionsausgaben CHF -140'000 -70'000 
Investitionseinnahmen CHF 62'500 20'000 
 

Ergebnis Investitionsrechnung CHF -77'500 -50'000 
 

3.2.3 Finanzierungsergebnis  2024 2023 
 

Selbstfinanzierung: 
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 90 CHF 97'800 97'900 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + CHF 22'270 16'470 
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + CHF 16‘700 16‘700 
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF -22'250 -16'350 
WB Darlehen VV 364 + CHF 0 0 
WB Beteiligungen VV 365 + CHF 0 0 
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 3'450 3'450 
Zusätzliche Abschreibungen 383 + CHF 0 0 
Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 0 0 
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CHF -175'900 -175'900 

Selbstfinanzierung  CHF -57'930 --57'730 
 
Nettoinvestitionen: 
Ergebnis Investitionsrechnung 5 ./. 6 CHF -77'500 -50'000 

 
Finanzierungsergebnis CHF -135'430 -107'730 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 
 Ergebnis Allgemeiner Haushalt  2024 2023 

 

Betrieblicher Aufwand CHF -490'480 -570'240 
Betrieblicher Ertrag CHF 352'220 368'140 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF -138'260 -202'100 
 

Finanzaufwand CHF -5‘300 -1‘300 
Finanzertrag CHF 44'500 47'650 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 39'200 46'350 
 

Operatives Ergebnis CHF -99'060 -155'750 
 

Ausserordentlicher Aufwand CHF 0 0 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 175'900 175'900 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 175'900 175'900 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 76'840 20'150 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser  2024 2023 
 

Betrieblicher Aufwand CHF -24'420 -24'880 
Betrieblicher Ertrag CHF 41'050 102‘100 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF 16'630 77'220 
 

Finanzaufwand CHF -1‘200 -1‘400 
Finanzertrag CHF 0 0 
Ergebnis aus Finanzierung CHF -1‘200 -1‘400 
 

Operatives Ergebnis CHF 15'430 75'820 
 

Ausserordentlicher Aufwand CHF 0 0 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 0 0 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0 0 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 15'430 75'820 
 

  



 
 

Seite 9  
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser  2024 2023 
Betrieblicher Aufwand CHF -27'420 -21'020 
Betrieblicher Ertrag CHF 30'050 21'950 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF 2‘630 930 
 

Finanzaufwand CHF 0 0 
Finanzertrag CHF 1‘000 1‘000 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 1‘000 1‘000 
 

Operatives Ergebnis CHF 3'630 1'930 
 

Ausserordentlicher Aufwand CHF 0 0 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 0 0 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0 0 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 3'630 1'930 
 

 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall  2024 2023 
 

Betrieblicher Aufwand CHF -17'850 -18'550 
Betrieblicher Ertrag CHF 19'700 18'600 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit CHF 1'850 50 
 

Finanzaufwand CHF 0 -50 
Finanzertrag CHF 50 0 
Ergebnis aus Finanzierung CHF 50 -50 
 

Operatives Ergebnis CHF 1'900 0 
 

Ausserordentlicher Aufwand CHF 0 0 
Ausserordentlicher Ertrag CHF 0 0 
Ausserordentliches Ergebnis CHF 0 0 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung CHF 1'900 0 
 

4 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals1.  
 

 
1 Der Saldo aus den kumulierten Überschüssen resp. Defiziten der Erfolgsrechnung wird mit dem Begriff Bilanzüberschuss resp. 
Bilanzfehlbetrag bezeichnet.  

 
 

Eigenkapital per 01.01.2023 Voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.2024

CHF CHF CHF CHF

29 Eigenkapital 2’681’050   ‐77’650   ‐83’650 29 Eigenkapital 2’519’750

290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (‐) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

235’092   70’650 13’860 290 Verpflichtungen (+) bzw.                

Vorschüsse (‐) gegenüber 

Spezialfinanzierungen

319’602

29001 SF Wasserversorgung 31’949 75’820 15’430 29001 SF Wasserversorgung 123’199

29002 SF Abwasserentsorgung 74’776 1’930 3’630 29002 SF Abwasserentsorgung 80’336

29003 SF Abfall 3’094 0 1’900 29003 SF Abfall 4’994

29005 SF Gemeindewald 125’273 ‐7’100 ‐7’100 29005 SF Gemeindewald 111’073

292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0 0 0 292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0

293 Vorfinanzierungen 134’586 7’450 1’550 293 Vorfinanzierungen 143’586

29300 Allgemeiner Haushalt 0 0 0 29300 Allgemeiner Haushalt 0

29301 Wasserversorgung Werterhalt 0 0 0 29301 Wasserversorgung Werterhalt 0

29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 134’586 7’450 1’550 29302 Abwasserentsorgung Werterhalt 143’586

294 Reserven 6’014 0 0 294 Reserven 6’014

29400 Zusätzliche Abschreibungen 6’014 0 0 29400 Zusätzliche Abschreibungen 6’014

296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

536’442 ‐175’900 ‐175’900 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen

184’642

29600 Neubewertungsreserve FV 527’593 ‐175’900 ‐175’900 29600 Neubewertungsreserve FV 175’793

29601 Schwankungsreserve 8’850 0 0 29601 Schwankungsreserve 8’850

298 Übriges Eigenkapital 0 0 0 298 Übriges Eigenkapital 0

299 Bilanzüberschuss/‐Fehlbetrag 1’768’916 2990 Jahresergebnis   

Überschuss  (+)   

Defizit (‐)

20’150 Jahresergebnis   

Überschuss  (+)   

Defizit (‐)

76’840 299 Bilanzüberschuss/‐Fehlbetrag 1’865’906

Veränderungsnachweis 

aus Budget 2024aus Budget 2023



 
 

Seite 10  
 

 

5 Antrag des Gemeinderates 

Der Gemeinderat von Rumendingen hat das vorliegende Budget 2024 mit allen Bestandteilen an seiner Sitzung 
vom 16. Oktober 2023 beraten und verabschiedet. 
Er beantragt der Einwohnergemeindeversammlung, dieses wie folgt zu genehmigen: 
 

a) Steueranlage für die Gemeindesteuern  1.00  (unverändert) 

b) Steueranlage für die Liegenschaftssteuern 1.0 ‰ der amtlichen Werte  (unverändert) 

c) Ergebnis Gesamthaushalt CHF 97'800 

Ergebnis Allgemeiner Haushalt CHF 76'840 

Ergebnis Wasserversorgung CHF 15'430 

Ergebnis Abwasserentsorgung CHF 3'630 

Ergebnis Abfallentsorgung CHF 1'900 
 

 
Rumendingen, 16. Oktober 2023 
 
Gemeinderat Rumendingen  Finanzverwaltung Rumendingen 
Präsidentin Sekretär-Stv. Finanzverwalterin 
 
 
 
Beatrice Rickli Christian Liechti Regula Siegenthaler 
 

6 Beschluss der Gemeindeversammlung 

Die Einwohnergemeindeversammlung von Rumendingen hat das Budget 2024 am 4. Dezember 2023 im Sinne 
der vorstehenden Anträge des Gemeinderates genehmigt. 
 
 
Rumendingen, 4. Dezember 2023 
 
Einwohnergemeinde Rumendingen 
Vize-Präsident Sekretärin 
 
 
 
Niklaus Hebeisen Michelle Leu 



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 664'470.00 664'470.00 735'340.00 735'340.00 767'563.40 767'563.40

0 Allgemeine Verwaltung 116'660.00 1'640.00 139'510.00 1'640.00 106'997.25 1'640.00
Nettoaufwand 115'020.00 137'870.00 105'357.25

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 14'960.00 12'950.00 14'265.00 10'650.00 14'904.35 12'078.40
Nettoaufwand 2'010.00 3'615.00 2'825.95

2 Bildung 164'250.00 54'750.00 166'955.00 50'500.00 150'415.70 45'478.55
Nettoaufwand 109'500.00 116'455.00 104'937.15

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 11'290.00 11'740.00 9'391.35
Nettoaufwand 11'290.00 11'740.00 9'391.35

4 Gesundheit 500.00 4'950.00 329.50
Nettoaufwand 500.00 4'950.00 329.50

5 Soziale Sicherheit 71'350.00 72'900.00 63'636.60
Nettoaufwand 71'350.00 72'900.00 63'636.60

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 58'020.00 200.00 43'920.00 300.00 26'713.75 120.00
Nettoaufwand 57'820.00 43'620.00 26'593.75

7 Umweltschutz und Raumordnung 112'650.00 91'850.00 165'000.00 155'900.00 70'259.51 58'838.96
Nettoaufwand 20'800.00 9'100.00 11'420.55

8 Volkswirtschaft 16'600.00 88'600.00 13'650.00 90'600.00 2'903.75 68'284.29
Nettoertrag 72'000.00 76'950.00 65'380.54

9 Finanzen und Steuern 98'190.00 414'480.00 102'450.00 425'750.00 322'011.64 581'123.20
Nettoertrag 316'290.00 323'300.00 259'111.56

12.10.2023 Seite 11



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 664'470.00 664'470.00 735'340.00 735'340.00 767'563.40 767'563.40

0 Allgemeine Verwaltung 116'660.00 1'640.00 139'510.00 1'640.00 106'997.25 1'640.00
Nettoaufwand 115'020.00 137'870.00 105'357.25

01 Legislative und Exekutive 26'660.00 28'910.00 22'879.10
Nettoaufwand 26'660.00 28'910.00 22'879.10

011 Legislative 6'700.00 7'250.00 6'183.70
Nettoaufwand 6'700.00 7'250.00 6'183.70

0110 Legislative 6'700.00 7'250.00 6'183.70
3000.02 Löhne und Sitzungsgelder Kommissionen 1'150.00 1'150.00 800.00
3102.01 Drucksachen, Publikationen 1'050.00 1'600.00 703.50
3130.01 Porti, Telefon, Internet 450.00 450.00 490.35
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 150.00 150.00 289.85
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 3'500.00 3'500.00 3'500.00
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 400.00 400.00 400.00

012 Exekutive 19'960.00 21'660.00 16'695.40
Nettoaufwand 19'960.00 21'660.00 16'695.40

0120 Exekutive 19'960.00 21'660.00 16'695.40
3000.01 Löhne und Sitzungsgelder Gemeinderat 14'000.00 15'500.00 12'760.00
3000.02 Löhne und Sitzungsgelder Kommissionen 360.00 360.00 360.00
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300.00 300.00 252.90
3090.01 Aus- und Weiterbildung 300.00 400.00
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300.00 300.00 286.00
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 1'500.00 1'500.00 1'500.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 200.00 300.00 16.10
3199.01 Gemeinderatskredit 3'000.00 3'000.00 1'520.40

02 Allgemeine Dienste 90'000.00 1'640.00 110'600.00 1'640.00 84'118.15 1'640.00
Nettoaufwand 88'360.00 108'960.00 82'478.15

022 Allgemeine Dienste 82'650.00 1'640.00 84'050.00 1'640.00 81'597.05 1'640.00
Nettoaufwand 81'010.00 82'410.00 79'957.05

0220 Allgemeine Dienste, übrige 82'650.00 1'640.00 84'050.00 1'640.00 81'597.05 1'640.00

Seite 1



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.01 Drucksachen, Publikationen 1'000.00 1'000.00 218.20
3130.01 Porti, Telefon, Internet 400.00 500.00 176.20
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 350.00 350.00 350.00
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 64.25
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'200.00 1'200.00 1'110.00
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'000.00 2'000.00 1'913.95
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 2'200.00 2'000.00 2'264.45
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 75'500.00 77'000.00 75'500.00
4612.10 Interne Verrechnungen 1'640.00 1'640.00 1'640.00

029 Verwaltungsliegenschaften 7'350.00 26'550.00 2'521.10
Nettoaufwand 7'350.00 26'550.00 2'521.10

0290 Verwaltungsliegenschaften 7'350.00 26'550.00 2'521.10
3120.01 Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser,

Kehricht (Liegenschaften VV)
800.00 1'000.00 778.20

3134.01 Sachversicherungsprämien 50.00 50.00 33.65
3144.01 Unterhalt Gebäude 5'000.00 24'000.00 269.25
3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 1'500.00 1'500.00 1'440.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 14'960.00 12'950.00 14'265.00 10'650.00 14'904.35 12'078.40
Nettoaufwand 2'010.00 3'615.00 2'825.95

11 Öffentliche Sicherheit 50.00 55.00 47.40
Nettoaufwand 50.00 55.00 47.40

111 Polizei 50.00 55.00 47.40
Nettoaufwand 50.00 55.00 47.40

1110 Polizei 50.00 55.00 47.40
3631.14 Pauschale Interventionskosten 50.00 55.00 47.40

014 Allgemeines Rechtswesen 4'900.00 4'750.00 4'200.00 2'650.00 5'484.35 4'599.40
Nettoaufwand 150.00 1'550.00 884.95

140 Allgemeines Rechtswesen 4'900.00 4'750.00 4'200.00 2'650.00 5'484.35 4'599.40
Nettoaufwand 150.00 1'550.00 884.95

1400 Allgemeines Rechtswesen 4'900.00 4'750.00 4'200.00 2'650.00 5'484.35 4'599.40
3130.03 Aufwandgebühren Gemeindeschreiberei 300.00 200.00 93.30

Seite 2



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.04 Aufwandgebühren Bauwesen 2'000.00 1'500.00 1'738.45
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 2'600.00 2'500.00 3'652.60
4210.03 Gebühren für Amtshandlungen GS und FV 450.00 350.00 589.40
4210.04 Gebühren für Amtshandlungen Bauwesen 4'000.00 2'000.00 3'890.00
4634.01 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 300.00 300.00 120.00

15 Feuerwehr 8'200.00 8'200.00 8'000.00 8'000.00 7'479.00 7'479.00

150 Feuerwehr 8'200.00 8'200.00 8'000.00 8'000.00 7'479.00 7'479.00

1500 Feuerwehr 8'200.00 8'200.00 8'000.00 8'000.00 7'479.00 7'479.00
3180.11 Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben 100.00 100.00 -320.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 8'100.00 7'900.00 7'799.00
4200.01 Ersatzabgaben Feuerwehrdienstpflicht 8'200.00 8'000.00 7'479.00

16 Verteidigung 1'810.00 2'010.00 1'893.60
Nettoaufwand 1'810.00 2'010.00 1'893.60

161 Militärische Verteidiung 510.00 510.00 510.70
Nettoaufwand 510.00 510.00 510.70

1610 Militärische Verteidigung 510.00 510.00 510.70
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 510.00 510.00 510.70

162 Zivile Verteidigung 1'300.00 1'500.00 1'382.90
Nettoaufwand 1'300.00 1'500.00 1'382.90

1620 Zivilschutz 1'300.00 1'500.00 1'382.90
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'300.00 1'500.00 1'382.90

2 Bildung 164'250.00 54'750.00 166'955.00 50'500.00 150'415.70 45'478.55
Nettoaufwand 109'500.00 116'455.00 104'937.15

21 Obligatorische Schule 163'950.00 54'750.00 166'655.00 50'500.00 150'115.70 45'478.55
Nettoaufwand 109'200.00 116'155.00 104'637.15

211 Eingangsstufe 6'550.00 2'800.00 15'950.00 7'000.00 25'798.35 8'248.75
Nettoaufwand 3'750.00 8'950.00 17'549.60

2110 Kindergarten 6'550.00 2'800.00 15'950.00 7'000.00 25'798.35 8'248.75

Seite 3



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.12 Gemeindeanteil LA Bildung 4'100.00 10'650.00 18'474.60
3632.03 Schulbetrieb-/-infrastrukturkosten an andere Gemeinden 2'450.00 5'300.00 7'323.75
4611.04 Rückerstattung LA Bildung 2'800.00 7'000.00 8'248.75

212 Primarstufe 87'650.00 35'850.00 87'550.00 30'000.00 81'586.55 28'424.25
Nettoaufwand 51'800.00 57'550.00 53'162.30

2120 Primarstufe 87'650.00 35'850.00 87'550.00 30'000.00 81'586.55 28'424.25
3611.12 Gemeindeanteil LA Bildung 52'050.00 54'750.00 54'042.50
3632.03 Schulbetrieb-/-infrastrukturkosten an andere Gemeinden 35'600.00 32'800.00 27'544.05
4611.04 Rückerstattung LA Bildung 35'850.00 30'000.00 28'424.25

213 Oberstufe 24'500.00 8'900.00 18'250.00 5'500.00 8'043.95 2'617.75
Nettoaufwand 15'600.00 12'750.00 5'426.20

2130 Sekundarstufe I 24'500.00 8'900.00 18'250.00 5'500.00 8'043.95 2'617.75
3611.12 Gemeindeanteil LA Bildung 15'400.00 11'850.00 2'297.70
3632.03 Schulbetrieb-/-infrastrukturkosten an andere Gemeinden 9'100.00 6'400.00 5'746.25
4611.04 Rückerstattung LA Bildung 8'900.00 5'500.00 2'617.75

214 Musikschulen 550.00 200.00 1'850.00 1'000.00 32.95 4.80
Nettoaufwand 350.00 850.00 28.15

2140 Musikschule 550.00 200.00 1'850.00 1'000.00 32.95 4.80
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 50.00 50.00 50.00
3635.02 Beiträge an Musikschule Region Burgdorf 500.00 1'800.00 -17.05
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 200.00 1'000.00 4.80

218 Tagesbetreuung 3'000.00 2'557.50
Nettoaufwand 3'000.00 2'557.50

2180 Tagesbetreuung 3'000.00 2'557.50
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 3'000.00 2'557.50

219 Obligatorische Schule 41'700.00 7'000.00 43'055.00 7'000.00 32'096.40 6'183.00
Nettoaufwand 34'700.00 36'055.00 25'913.40

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 17'200.00 18'355.00 8'692.60
3632.03 Schulbetrieb-/-infrastrukturkosten an andere Gemeinden 17'200.00 18'355.00 8'692.60

Seite 4



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2195 Schülertransporte 22'800.00 7'000.00 23'000.00 7'000.00 22'065.40 6'183.00
3130.05 Dienstleistungen Dritter (Schülertransport) 22'000.00 22'000.00 21'466.70
3134.01 Sachversicherungsprämien 800.00 1'000.00 598.70
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 7'000.00 7'000.00 6'183.00

2197 Schulsozialdienst 1'700.00 1'700.00 1'338.40
3632.03 Schulbetrieb-/-infrastrukturkosten an andere Gemeinden 1'700.00 1'700.00 1'338.40

29 Übriges Bildungswesen 300.00 300.00 300.00
Nettoaufwand 300.00 300.00 300.00

299 Bildung 300.00 300.00 300.00
Nettoaufwand 300.00 300.00 300.00

2991 Erwachsenenbildung 300.00 300.00 300.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 300.00 300.00 300.00

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 11'290.00 11'740.00 9'391.35
Nettoaufwand 11'290.00 11'740.00 9'391.35

32 Kultur, übrige 6'550.00 7'250.00 5'057.60
Nettoaufwand 6'550.00 7'250.00 5'057.60

321 Bibliotheken 300.00 300.00 300.00
Nettoaufwand 300.00 300.00 300.00

3210 Bibliotheken 300.00 300.00 300.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 300.00 300.00 300.00

322 Musik und Theater 400.00 400.00 400.00
Nettoaufwand 400.00 400.00 400.00

3220 Musik und Theater 400.00 400.00 400.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 400.00 400.00 400.00

329 Kultur 2'840.00 2'340.00 2'632.85
Nettoaufwand 2'840.00 2'340.00 2'632.85

3290 Übrige Kultur 2'840.00 2'340.00 2'632.85
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 340.00 340.00 340.00

Seite 5



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 2'000.00 1'500.00 1'694.25
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 350.00 350.00 456.60
3632.11 Beiträge an Regionalkonferenz Emmental 150.00 150.00 142.00

33 Medien 6'550.00 7'250.00 5'057.60
Nettoaufwand 6'550.00 7'250.00 5'057.60

332 Massenmedien 6'550.00 7'250.00 5'057.60
Nettoaufwand 6'550.00 7'250.00 5'057.60

3320 Massenmedien 6'550.00 7'250.00 5'057.60
3102.01 Drucksachen, Publikationen 1'400.00 500.00 330.00
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 200.00
3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'300.00 1'300.00 1'283.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 200.00 2'000.00
3660.51 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 3'450.00 3'450.00 3'444.60

34 Sport und Freizeit 1'200.00 1'450.00 1'000.90
Nettoaufwand 1'200.00 1'450.00 1'000.90

341 Sport 500.00 700.00 870.90
Nettoaufwand 500.00 700.00 870.90

3410 Sport 500.00 700.00 870.90
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 500.00 700.00 870.90

342 Freizeit 700.00 750.00 130.00
Nettoaufwand 700.00 750.00 130.00

3420 Freizeit 700.00 750.00 130.00
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 100.00
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 150.00 150.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 450.00 500.00 30.00

4 Gesundheit 500.00 4'950.00 329.50
Nettoaufwand 500.00 4'950.00 329.50

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 50.00 50.00 50.00
Nettoaufwand 50.00 50.00 50.00

Seite 6



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

412 Alters-, Kranken und Pflegeheime 50.00 50.00 50.00
Nettoaufwand 50.00 50.00 50.00

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 50.00 50.00 50.00
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 50.00 50.00 50.00

43 Gesundheit 450.00 550.00 279.50
Nettoaufwand 450.00 550.00 279.50

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 50.00 50.00 39.50
Nettoaufwand 50.00 50.00 39.50

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 50.00 50.00 39.50
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 50.00 50.00 39.50

433 Schulgesundheitsdienst 400.00 500.00 240.00
Nettoaufwand 400.00 500.00 240.00

4331 Schulzahnpflege 400.00 500.00 240.00
3136.01 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 400.00 500.00 240.00

49 Gesundheitswesen 4'350.00
Nettoaufwand 4'350.00

490 Gesundheitswesen 4'350.00
Nettoaufwand 4'350.00

4900 Gesundheitswesen, übriges 4'350.00
3010.02 Sold 200.00
3090.01 Aus- und Weiterbildung 150.00
3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 4'000.00

5 Soziale Sicherheit 71'350.00 72'900.00 63'636.60
Nettoaufwand 71'350.00 72'900.00 63'636.60

52 Invalidität 200.00 200.00 200.00
Nettoaufwand 200.00 200.00 200.00

523 Invalidität 200.00 200.00 200.00
Nettoaufwand 200.00 200.00 200.00

Seite 7



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5230 Invalidenheime 200.00 200.00 200.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 200.00 200.00 200.00

53 Alter + Hinterlassene 19'200.00 20'700.00 18'500.30
Nettoaufwand 19'200.00 20'700.00 18'500.30

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV 19'000.00 20'500.00 18'319.00
Nettoaufwand 19'000.00 20'500.00 18'319.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV 19'000.00 20'500.00 18'319.00
3631.11 Gemeindeanteil LA Ergänzungsleistungen 19'000.00 20'500.00 18'319.00

535 Leistungen an das Alter 200.00 200.00 181.30
Nettoaufwand 200.00 200.00 181.30

5350 Leistungen an das Alter 200.00 200.00 181.30
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 100.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 100.00 100.00 81.30

54 Familie und Jugend 1'450.00 1'400.00 1'262.45
Nettoaufwand 1'450.00 1'400.00 1'262.45

541 Familienzulagen 450.00 450.00 378.00
Nettoaufwand 450.00 450.00 378.00

5410 Familienzulagen 450.00 450.00 378.00
3631.12 Gemeindeanteil LA Familienzulagen NE 450.00 450.00 378.00

544 Jugendschutz 650.00 600.00 634.45
Nettoaufwand 650.00 600.00 634.45

5444 Offene Kinder- und Jugendarbeit 650.00 600.00 634.45
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 550.00 500.00 634.45

545 Leistungen an Familien 350.00 350.00 250.00
Nettoaufwand 350.00 350.00 250.00

5450 Leistungen an Familien allgemein 100.00 100.00

Seite 8



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 100.00 100.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 200.00 200.00 200.00
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 200.00 200.00 200.00

5458 Tageselternverein 50.00 50.00 50.00
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 50.00 50.00 50.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 50'500.00 50'600.00 43'673.85
Nettoaufwand 50'500.00 50'600.00 43'673.85

579 Sozialhilfe 50'500.00 50'600.00 43'673.85
Nettoaufwand 50'500.00 50'600.00 43'673.85

5790 Sozialhilfe 2'500.00 3'000.00 950.20
3632.02 Beiträge an Regionalen Sozialdienst Oesch-Emme 2'500.00 3'000.00 950.20

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 48'000.00 47'600.00 42'723.65
3611.13 Gemeindeanteil LA Sozialhilfe 48'000.00 47'600.00 42'723.65

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 58'020.00 200.00 43'920.00 300.00 26'713.75 120.00
Nettoaufwand 57'820.00 43'620.00 26'593.75

61 Strassenverkehr 53'720.00 200.00 39'620.00 300.00 22'917.75 120.00
Nettoaufwand 53'520.00 39'320.00 22'797.75

615 Gemeindestrassen 53'720.00 200.00 39'620.00 300.00 22'917.75 120.00
Nettoaufwand 53'520.00 39'320.00 22'797.75

6150 Gemeindestrassen 53'720.00 200.00 39'620.00 300.00 22'917.75 120.00
3101.01 Betriebs- und Verbrauchmaterial 7'000.00 7'000.00 1'561.65
3120.01 Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser,

Kehricht (Liegenschaften VV)
900.00 900.00 1'857.20

3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 700.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 300.00 300.00 232.35
3141.01 Unterhalt Strassen, Verkehrswege 35'000.00 20'000.00 13'332.30
3141.02 Schneeräumung, Winterdienst 6'500.00 8'000.00 3'215.00
3141.03 Unterhalt öffentliche Beleuchtung 600.00 700.00
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Apparate,

Werkzeuge
500.00 500.00 499.20

Seite 9



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.11 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege VV 2'220.00 2'220.00 2'220.05
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 200.00 300.00 120.00

62 Öffentlicher Verkehr 4'300.00 4'300.00 3'796.00
Nettoaufwand 4'300.00 4'300.00 3'796.00

629 Öffentlicher Verkehr 4'300.00 4'300.00 3'796.00
Nettoaufwand 4'300.00 4'300.00 3'796.00

6290 Öffentlicher Verkehr 100.00 120.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 100.00 120.00

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr 4'300.00 4'200.00 3'676.00
3631.13 Gemeindeanteil LA Öffentlicher Verkehr 4'300.00 4'200.00 3'676.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 112'650.00 91'850.00 165'000.00 155'900.00 70'259.51 58'838.96
Nettoaufwand 20'800.00 9'100.00 11'420.55

71 Wasserversorgung 41'050.00 41'050.00 102'100.00 102'100.00 22'735.56 22'735.56

710 Wasserversorgung 41'050.00 41'050.00 102'100.00 102'100.00 22'735.56 22'735.56

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb] 41'050.00 41'050.00 102'100.00 102'100.00 22'735.56 22'735.56
3000.02 Löhne und Sitzungsgelder Kommissionen 150.00 150.00 150.00
3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00
3120.01 Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser,

Kehricht (Liegenschaften VV)
250.00 250.00 197.85

3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 1'200.00 1'560.00 760.50
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 3'000.00 3'000.00 1'322.35
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 1'450.00 1'500.00 1'417.65
3300.32 Planmässige Abschreibungen altes VV 6'550.00 6'600.00 6'582.35
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 2'000.00 2'000.00
3409.01 Übrige Passivzinsen 1'200.00 1'400.00 1'120.05
3510.11 Einlagen WE in Spezialfinanzierung Wasser 8'000.00 8'000.00
3510.51 Einlage Anschlussgebühren in WE SpezFi Wasser 8'000.00
3612.10 Interne Verrechnungen 820.00 820.00 820.00
4240.11 Grundgebühren 12'000.00 11'500.00 9'250.00
4240.12 Verbrauchsgebühren 9'800.00 9'500.00 5'485.56
4240.50 Anschlussgebühren 11'250.00 9'000.00
4510.11 Entnahmen WE aus Spezialfinanzierung Wasser 8'000.00 8'000.00 8'000.00

Seite 10



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 64'100.00
9010.11 Abschluss SF Wasser, Ertragsüberschuss 15'430.00 75'820.00 2'364.81

72 Abwasserentsorgung 31'050.00 31'050.00 22'950.00 22'950.00 18'780.60 18'780.60

720 Abwasserentsorgung 31'050.00 31'050.00 22'950.00 22'950.00 18'780.60 18'780.60

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb] 31'050.00 31'050.00 22'950.00 22'950.00 18'780.60 18'780.60
3000.02 Löhne und Sitzungsgelder Kommissionen 150.00 150.00 150.00
3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 1'000.00 1'000.00 321.40
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 1'000.00 1'000.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 650.00 750.00 615.55
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 6'500.00 500.00 499.55
3510.12 Einlagen WE in Spezialfinanzierung Abwasser 1'200.00 8'700.00 8'678.00
3510.52 Einlage Anschlussgebühren in WE SpezFi Abwasser 7'500.00
3612.10 Interne Verrechnungen 820.00 820.00 820.00
3631.01 Beiträge an Kantone und Konkordate 600.00 700.00 513.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 7'000.00 6'400.00 7'183.10
4240.11 Grundgebühren 9'400.00 9'200.00 8'910.00
4240.12 Verbrauchsgebühren 6'000.00 5'500.00 5'999.70
4240.50 Anschlussgebühren 7'500.00 6'000.00
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1'000.00 1'000.00 775.75
4510.12 Entnahmen WE aus Spezialfinanzierung Abwasser 7'150.00 1'250.00 1'115.10
9010.12 Abschluss SF Abwasser, Ertragsüberschuss 3'630.00 1'930.00
9011.12 Abschluss SF Abwasser, Aufwandüberschuss 1'980.05

73 Abfall 19'750.00 19'750.00 18'600.00 18'600.00 17'322.80 17'322.80

730 Abfall 19'750.00 19'750.00 18'600.00 18'600.00 17'322.80 17'322.80

7300 Tierkörperbeseitigung 4'000.00 4'000.00 4'200.00 4'200.00 2'509.30 2'509.30
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 4'000.00 4'200.00 2'509.30
4240.12 Verbrauchsgebühren 3'200.00 3'360.00 2'008.35
4612.10 Interne Verrechnungen 800.00 840.00 500.95

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 15'750.00 15'750.00 14'400.00 14'400.00 14'813.50 14'813.50
3102.01 Drucksachen, Publikationen 50.00 50.00 103.90
3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlage 500.00 500.00
3130.07 Entsorgungskosten 10'000.00 10'000.00 9'907.40

Seite 11



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 1'500.00 2'000.00 1'077.00
3409.01 Übrige Passivzinsen 50.00
3612.10 Interne Verrechnungen 800.00 800.00 500.95
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'000.00 1'000.00 472.00
4240.11 Grundgebühren 3'500.00 3'200.00 3'133.00
4240.12 Verbrauchsgebühren 12'200.00 11'200.00 11'678.80
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 50.00 1.70
9010.13 Abschluss SF Abfall, Ertragsüberschuss 1'900.00 2'752.25

74 Verbauungen 7'000.00 7'650.00 2'000.00 2'810.50
Nettoaufwand 7'000.00 5'650.00 2'810.50

741 Gewässerverbauungen 7'000.00 7'150.00 2'000.00 2'810.50
Nettoaufwand 7'000.00 5'150.00 2'810.50

7410 Gewässerverbauungen 7'000.00 7'150.00 2'000.00 2'810.50
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 150.00
3142.01 Unterhalt Wasserbau 7'000.00 7'000.00 2'810.50
4631.01 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 2'000.00

745 Naturgefahren 500.00
Nettoaufwand 500.00

7450 Naturgefahren 500.00
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 500.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 600.00 500.00 644.10
Nettoaufwand 600.00 500.00 644.10

750 Arten- und Landschaftsschutz 600.00 500.00 644.10
Nettoaufwand 600.00 500.00 644.10

7500 Arten- und Landschaftsschutz 600.00 500.00 644.10
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 600.00 500.00 644.10

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 50.00 350.00 250.00
Nettoaufwand 50.00 100.00

761 Luftreinhaltung und Klimaschutz 300.00 250.00
Nettoaufwand 50.00

Seite 12



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7610 Luftreinhaltung und Klimaschutz 300.00 250.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 250.00
3611.01 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 50.00
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 250.00

769 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 50.00 50.00
Nettoaufwand 50.00 50.00

7690 Bekämpfung von Umweltverschmutz. 50.00 50.00
3632.11 Beiträge an Regionalkonferenz Emmental 50.00 50.00

77 Übriger Umweltschutz 4'300.00 4'000.00 4'746.90
Nettoaufwand 4'300.00 4'000.00 4'746.90

771 Friedhof und Bestattung 3'000.00 2'500.00 3'595.55
Nettoaufwand 3'000.00 2'500.00 3'595.55

7710 Friedhof und Bestattung allgemein 3'000.00 2'500.00 3'595.55
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 3'000.00 2'500.00 3'595.55

779 Umweltschutz 1'300.00 1'500.00 1'151.35
Nettoaufwand 1'300.00 1'500.00 1'151.35

7792 Hundetoiletten 1'300.00 1'500.00 1'151.35
3159.11 Unterhalt Robidog 1'300.00 1'500.00 1'151.35

79 Raumordnung 8'850.00 8'850.00 10'000.00 3'219.05
Nettoaufwand 8'850.00 3'219.05
Nettoertrag 1'150.00

790 Raumordnung 8'850.00 8'850.00 10'000.00 3'219.05
Nettoaufwand 8'850.00 3'219.05
Nettoertrag 1'150.00

7900 Raumordnung allgemein 8'450.00 8'450.00 10'000.00 2'903.05
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 5'500.00 5'500.00
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter 50.00 50.00 8.30
3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 2'900.00 2'900.00 2'894.75
4635.01 Beiträge von privaten Unternehmungen 10'000.00

Seite 13



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7907 Regionalkonferenzen 400.00 400.00 316.00
3632.11 Beiträge an Regionalkonferenz Emmental 400.00 400.00 316.00

8 Volkswirtschaft 16'600.00 88'600.00 13'650.00 90'600.00 2'903.75 68'284.29
Nettoertrag 72'000.00 76'950.00 65'380.54

81 Landwirtschaft 800.00 800.00 800.00
Nettoaufwand 800.00 800.00 800.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 800.00 800.00 800.00
Nettoaufwand 800.00 800.00 800.00

8140 Landw.Produktionsverbesserungen Pflanzen 800.00 800.00 800.00
3000.03 Löhne und Sitzungsgelder Übrige 800.00 800.00 800.00

82 Forstwirtschaft 12'600.00 12'600.00 10'100.00 10'100.00 1'945.75 1'945.75

820 Forstwirtschaft 12'600.00 12'600.00 10'100.00 10'100.00 1'945.75 1'945.75

8200 Forstwirtschaft 12'600.00 12'600.00 10'100.00 10'100.00 1'945.75 1'945.75
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 500.00 3'000.00
3145.01 Unterhalt Wald 12'000.00 7'000.00 1'842.15
3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 100.00 100.00 103.60
4250.01 Verkäufe von Waren und Mobilien 5'500.00 3'000.00
4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierungen des EK 7'100.00 7'100.00 1'945.75

84 Tourismus 200.00 250.00 158.00
Nettoaufwand 200.00 250.00 158.00

840 Tourismus 200.00 250.00 158.00
Nettoaufwand 200.00 250.00 158.00

8406 Regionaler Tourismus 200.00 250.00 158.00
3632.11 Beiträge an Regionalkonferenz Emmental 200.00 250.00 158.00

87 Brennstoffe und Energie 5'000.00 5'500.00 4'855.44
Nettoertrag 5'000.00 5'500.00 4'855.44

871 Elektrizität 5'000.00 5'500.00 4'855.44

Seite 14



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoertrag 5'000.00 5'500.00 4'855.44

8710 Elektrizität allgemein 5'000.00 5'500.00 4'855.44
4120.01 Konzessionen 5'000.00 5'500.00 4'855.44

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 3'000.00 71'000.00 2'500.00 75'000.00 61'483.10
Nettoertrag 68'000.00 72'500.00 61'483.10

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 3'000.00 71'000.00 2'500.00 75'000.00 61'483.10
Nettoertrag 68'000.00 72'500.00 61'483.10

8901 Kiesgrube 3'000.00 71'000.00 2'500.00 75'000.00 61'483.10
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 3'000.00 2'500.00
4120.02 Konzession (Platzentschädigung) 10'000.00 10'000.00 10'109.10
4120.03 Konzession (Kiesabbaurecht) 50'000.00 54'000.00 40'351.75
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 11'000.00 11'000.00 11'022.25

9 Finanzen und Steuern 98'190.00 414'480.00 102'450.00 425'750.00 322'011.64 581'123.20
Nettoertrag 316'290.00 323'300.00 259'111.56

91 Steuern 350.00 127'480.00 1'050.00 116'900.00 -878.05 163'125.30
Nettoertrag 127'130.00 115'850.00 164'003.35

910 Steuern 350.00 127'480.00 1'050.00 116'900.00 -878.05 163'125.30
Nettoertrag 127'130.00 115'850.00 164'003.35

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 200.00 103'480.00 550.00 91'300.00 -562.25 123'139.15
3180.11 Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben 200.00 500.00 -720.00
3181.11 Forderungsverluste Steuern 50.00 157.75
4000.01 Einkommenssteuern 91'000.00 80'000.00 79'095.95
4000.41 Aktive Steuerausscheidung Einkommen 500.00 1'000.00 214.50
4000.51 Passive Steueraussscheidung Einkommen -3'000.00 -900.00 -1'244.80
4001.01 Vermögenssteuern 12'700.00 8'600.00 11'091.75
4001.41 Aktive Steuerausscheidung Vermögen 30.00 2.50
4001.51 Passive Steuerausscheidung Vermögen -1'000.00 -400.00 -958.80
4010.01 Gewinnsteuern 250.00 889.25
4010.41 Aktive Steuerausscheidung Gewinnsteuern 3'000.00 3'000.00 34'048.75
4011.41 Aktive Steuerausscheidung Kapitalsteuern 0.05

9101 Sondersteuern 1'000.00 600.00 17'363.30

Seite 15



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4022.01 Grundstückgewinnsteuern 500.00
4022.11 Sonderveranlagung 1'000.00 100.00 17'363.30

9102 Liegenschaftssteuern 150.00 23'000.00 500.00 25'000.00 -315.80 22'622.85
3180.11 Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben 100.00 400.00 -340.00
3181.11 Forderungsverluste Steuern 50.00 100.00 24.20
4021.01 Liegenschaftssteuern 23'000.00 25'000.00 22'622.85

93 Finanz- und Lastenausgleich 15'500.00 76'700.00 79'750.00 95'800.00 14'621.00 86'669.00
Nettoertrag 61'200.00 16'050.00 72'048.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 15'500.00 76'700.00 79'750.00 95'800.00 14'621.00 86'669.00
Nettoertrag 61'200.00 16'050.00 72'048.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 15'500.00 76'700.00 79'750.00 95'800.00 14'621.00 86'669.00
3621.61 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung 15'500.00 15'650.00 14'621.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 64'100.00
4621.51 Mindestausstattung 8'200.00
4621.61 Geografisch-topografischer Zuschuss 64'850.00 64'100.00 63'329.00
4621.62 Soziodemografischer Zuschuss 300.00
4622.71 Disparitätenabbau Gemeinden 11'850.00 23'200.00 23'340.00

95 Ertragsanteile, übrige 900.00 500.00 835.70
Nettoertrag 900.00 500.00 835.70

950 Ertragsanteile, übrige 900.00 500.00 835.70
Nettoertrag 900.00 500.00 835.70

9500 Ertragsanteile, übrige 900.00 500.00 835.70
4600.01 Ertragsanteile an direkter Bundessteuer 900.00 500.00 835.70

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 5'500.00 33'500.00 1'500.00 36'650.00 130'608.79 154'628.90
Nettoertrag 28'000.00 35'150.00 24'020.11

961 Zinsen 5'300.00 18'500.00 1'300.00 18'650.00 851.25 18'708.90
Nettoertrag 13'200.00 17'350.00 17'857.65

9610 Zinsen 5'300.00 18'500.00 1'300.00 18'650.00 851.25 18'708.90
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 50.00
3409.01 Übrige Passivzinsen 1'050.00 1'050.00 777.45

Seite 16



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3409.02 Übrige Passivzinsen Sonderrechnungen 4'000.00 50.00 41.40
3499.11 Vergütungszinsen auf Steuern 200.00 200.00 32.40
4400.01 Zinsen flüssige Mittel 50.00
4401.11 Verzugszinsen auf Steuern 250.00 150.00 116.95
4402.01 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen 300.00 300.00 51.90
4407.01 Zinsen langfristige Finanzanlagen 1'450.00 2'750.00 2'750.00
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1'200.00 1'200.00 1'120.05
4420.01 Dividenden 14'000.00 13'000.00 13'420.00
4450.01 Erträge aus Darlehen VV 1'250.00 1'250.00 1'250.00

969 Finanzvermögen 200.00 15'000.00 200.00 18'000.00 129'757.54 135'920.00
Nettoertrag 14'800.00 17'800.00 6'162.46

9690 Finanzvermögen 200.00 15'000.00 200.00 18'000.00 129'757.54 135'920.00
3130.10 Dienstleistungen Dritter (Allgemeiner Sachaufwand) 200.00 200.00 157.54
3440.01 Wertberichtigung Finanzanlagen FV 129'600.00
4440.01 Marktwertanpassung Wertschriften 15'000.00 18'000.00 6'320.00
4896.11 Entnahmen aus Schwankungsreserve 129'600.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 76'840.00 175'900.00 20'150.00 175'900.00 177'659.90 175'864.30
Nettoaufwand 1'795.60
Nettoertrag 99'060.00 155'750.00

990 Nicht aufgeteilte Posten 0.90
Nettoaufwand 0.90

9901 Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen 0.90
3300.92 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 0.90

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 175'900.00 175'900.00 175'864.30
Nettoertrag 175'900.00 175'900.00 175'864.30

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 175'900.00 175'900.00 175'864.30
4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserve 175'900.00 175'900.00 175'864.30

999 Abschluss 76'840.00 20'150.00 177'659.00
Nettoaufwand 76'840.00 20'150.00 177'659.00

9990 Abschluss 76'840.00 20'150.00 177'659.00
9000.01 Ertragsüberschuss 76'840.00 20'150.00 177'659.00

Seite 17



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 664'470.00 664'470.00 735'340.00 735'340.00 767'563.40 767'563.40

3 Aufwand 566'670.00 637'440.00 584'787.34

30 Personalaufwand 17'210.00 19'160.00 15'272.90
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 155'690.00 163'700.00 86'046.29
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 22'270.00 16'470.00 14'230.80
34 Finanzaufwand 6'500.00 2'750.00 131'571.30
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 16'700.00 16'700.00 16'678.00
36 Transferaufwand 348'300.00 418'660.00 320'988.05

4 Ertrag 664'470.00 735'340.00 765'583.35

40 Fiskalertrag 127'480.00 116'900.00 163'125.30
41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 69'500.00 55'316.29
42 Entgelte 93'200.00 82'360.00 58'543.81
44 Finanzertrag 45'550.00 48'650.00 36'828.60
45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen 22'250.00 16'350.00 11'060.85
46 Transferertrag 135'090.00 225'680.00 135'244.20
48 Ausserordentlicher Ertrag 175'900.00 175'900.00 305'464.30

9 Abschlusskonten 97'800.00 97'900.00 182'776.06 1'980.05

90 Abschluss Erfolgsrechnung 97'800.00 97'900.00 182'776.06 1'980.05

12.10.2023 Seite 36



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Investitionsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 202'500.00 202'500.00 90'000.00 90'000.00 20'609.20 20'609.20

5 Soziale Sicherheit 3'340.00
Nettoeinnahmen 3'340.00

56 Soziales Wohnungswesen 3'340.00

560 Soziales Wohnungswesen 3'340.00

5600 Soziales Wohnungswesen 3'340.00
6450.01 Darlehen Gen. Wohnpark Rückzahlung 3'340.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 140'000.00 62'500.00 70'000.00 20'000.00 10'669.20 6'600.00
Nettoausgaben 77'500.00 50'000.00 4'069.20

71 Wasserversorgung 10'669.20 6'600.00
Nettoausgaben 4'069.20

710 Wasserversorgung 10'669.20 6'600.00

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 10'669.20 6'600.00
5291.01 Genereller Wasserversorgungsplan 10'669.20
6310.01 Subventionen 6'600.00

72 Abwasserentsorgung 140'000.00 62'500.00 70'000.00 20'000.00
Nettoausgaben 77'500.00 50'000.00 4'069.20

720 Abwasserentsorgung 140'000.00 62'500.00 70'000.00 20'000.00

7201 Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb) 140'000.00 62'500.00 70'000.00 20'000.00
5292.11 Zustandsanalyse private Anlagen 82'500.00 47'500.00
5292.12 Zustandsanalyse Düngeranlagen 57'500.00 22'500.00
6310.01 Subventionen 62'500.00 20'000.00

9 Finanzen und Steuern 62'500.00 140'000.00 20'000.00 70'000.00 9'940.00 10'669.20
Nettoeinnahmen 77'500.00 50'000.00 729.20
Nettoeinnahmen 77'500.00 50'000.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 62'500.00 140'000.00 20'000.00 70'000.00 9'940.00 10'669.20

12.10.2023 Seite 37



Rumendingen Gemeindeverwaltung Wynigen
Investitionsrechnung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

999 Abschluss 62'500.00 140'000.00 20'000.00 70'000.00 9'940.00 10'669.20

9990 Abschluss 62'500.00 140'000.00 20'000.00 70'000.00 9'940.00 10'669.20
5900.01 Passivierte Einnahmen 62'500.00 20'000.00 9'940.00
6900.01 Aktivierte Ausgaben 140'000.00 70'000.00 10'669.20

12.10.2023 Seite 38


	1_Vorbericht Budget 2024
	2_ER_Funktion_Übersicht
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	Allgemeine Verwaltung
	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
	Bildung
	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
	Gesundheit
	Soziale Sicherheit
	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Umweltschutz und Raumordnung
	Volkswirtschaft
	Finanzen und Steuern


	Budget komprimiert
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	Allgemeine Verwaltung
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste
	Verwaltungsliegenschaften


	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidiung
	Zivile Verteidigung


	Bildung
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarstufe
	Oberstufe
	Musikschulen
	Tagesbetreuung
	Obligatorische Schule

	Übriges Bildungswesen
	Bildung


	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Musik und Theater
	Kultur

	Medien
	Massenmedien

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	Gesundheit
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Alters-, Kranken und Pflegeheime

	Gesundheit
	Krankheitsbekämpfung, übrige
	Schulgesundheitsdienst

	Gesundheitswesen
	Gesundheitswesen


	Soziale Sicherheit
	Invalidität
	Invalidität

	Alter + Hinterlassene
	Ergänzungsleistungen AHV / IV
	Leistungen an das Alter

	Familie und Jugend
	Familienzulagen
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Sozialhilfe


	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Öffentlicher Verkehr


	Umweltschutz und Raumordnung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung

	Abfall
	Abfall

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen
	Naturgefahren

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Bekämpfung von Umweltverschmutzung
	Luftreinhaltung und Klimaschutz
	Bekämpfung von Umweltverschmutzung

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz

	Raumordnung
	Raumordnung


	Volkswirtschaft
	Landwirtschaft
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Tourismus
	Tourismus

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität

	Sonstige gewerbliche Betriebe
	Sonstige gewerbliche Betriebe


	Finanzen und Steuern
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Ertragsanteile, übrige
	Ertragsanteile, übrige

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Finanzvermögen

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Neutrale Aufwendungen und Erträge
	Abschluss




	4_ER_Sachgruppe_Übersicht
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
	Transferaufwand

	Ertrag
	Fiskalertrag
	Regalien und Konzessionen
	Entgelte
	Finanzertrag
	Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Transferertrag
	Ausserordentlicher Ertrag

	Abschlusskonten
	Abschluss Erfolgsrechnung



	5_IR_Funktion
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	Soziale Sicherheit
	Soziales Wohnungswesen
	Soziales Wohnungswesen
	Soziales Wohnungswesen



	Umweltschutz und Raumordnung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)


	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)



	Finanzen und Steuern
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss






